1. **V**atic procedure doctores in explicanda origine huius vocis. Nam Cicero lib. 2. de natura Deorum, dixit deriuari ex illo facto, quo aliqui totos dies precantes, & im-

molantes intendebant consequi ut sibi liberi superstites essent. Hi ergo ratione huius finis per nimium cultum procurati, superstitionis vocabantur Luciferius (propt. refert Isidor. lib. 8. Etymol. r. 3.) Superstitionem inde dictam præstat, quod sic superstitionis terum, hoc est coëstium, & diuinarum, que super nos stant ianis, & vanus timor. Erat enim Luciferius Epicurus nullam in Deo providentiam agoscentem resum humanarum, eaque de causa putabat vanum, & inane esse illum timere. Alij vero, vt Lactant. lib 4. diuinar. institut. cap. 28. Superstitiosos dictos exanimant: eo quod superstitem mortuum memoriam coerent, vel quia parentibus suis superstites imagines eorum domi, tanquam eos venerantur. Item Servius dicit superstitionem à superficie dictam esse, quæ animalium propria est, que multis per artetem superstites sunt, & quæ rebus inanibus addicte, dum volunt videri nimis religiose, superstitione sunt, & ita delirant. Tandem Isidor. supra dicto loco affirmat superstitionem à superstatuo, vel superstitio derivari, quia est superflua, vanaque obseruancia super statuta, seu instituta maiorum. Et hoc videtur esse veritati conformius.

2. Sed undeconque haec vox deriuata sit, superstitione idem est, ac indebitus cultus, seu vana religio: sic omnes Catholicum cum D. Thom. 2. 2. q. 92. art. 1. Hic vanum cultus alias est falsus, & aliis superfluis, cum enim Deus in spiritu, & veritate adorari debeat, iuxta illud Ioano. 4. In spiritu, & veritate oportet adorare, efficitur cultum virtute oppositum falsum dicti, oppositum spiritui vanum, & superfluum: superstitionis est qui ex se nihil falsum significat: At Dei honoratius non est, eo quod per se spectatus deq; ad excitandum spiritum, neque ad Dei gloriam ordinatur, vt si in officio diuino aliqua vanam misceas, si orationes fundas rot candlesti talis coloris appositis, & non alteri, si in Missa, officioque diuino aliquas ceremonias

ceremonias præter Ecclesiæ morem missæas: ut bis *Alleluia* vbi nūnum, vel nullum est dicendum *Gloria & Credo*, vbi omittendum est. Hæc enim media assumpta ad honorandum Deum non illum honorant, sed dehonestant; sed quia per se nihil falso significat; ea de causa cultus, qui illis defertur Deo, superfluous dicitur, non falsus. Dices significant Deum coli illis actibus, quod est falso, & blasphemum. Ergo nullus est cultus superfluous, qui non sit etiam falso. Respondeo significare ex intentione operantis non ex se, ex enim potius dicatum Deum i lis vanis actibus colendum esse. Secundo Dices: si Deus illis mediis vanis non coit, sed dehonestatur. Ergo cultus ei per illa exhibitus non solum superfluous, sed falso, & mendax est. Respondeo falso quod cultum formaliter, non quoad materialem. id est cultum illis exhibuisse veritate cultus, non tamen aliam in se falsitatem continere.

3. E contra cultus falso ille dicitur, qui hanc falsitatem formaliter cultus præstat aliquid falso significando, quod duplice contingit vel ex parte coalentis, vel ex parte medi, quod assumitur inculsum. Ex parte coalentis contingit falsitas, si fingat se colere *Dum nomine Christi*, & *Ecclesiæ* cum tam Christus, & Ecclesiæ hanc illi facultatem non tribuant: quod cultum in cultu publico, & qui nomine Ecclesiæ sit, euenire potest, vt scilicet probat *Suar. tom. de relig. lib. 2. de superfl. cap. 2. a num. 15. & seqq. Sanch. lib. 2. in decal. cap. 37. num. 3.* Solum enim ille cultus, ad quem præstandunt habet Ecclesiæ ministros designatos usurpari potest à non designato, & cum talis usurpatio est falsitas ex parte coalentis; quia finxit se nomine Ecclesiæ Deum colere, cum tamen Ecclesiæ illi cultum non committit. Si qui se finget sacerdotem, & attinet missam dicere, committeat falsitatem ex parte coalentis. Et idem credo de vero Sacerdote deposito; quia est quod substantiam sacrificium nomine Christi offerat, at non quoad circumstantiam temporis, cum illo tempore, quo präceps est, noller Ecclesia, neque Christus, vt nomine suo offerat. Falsitas ex parte medi in cultum alium pri contingit, si medium assumas ad Deum colendum, quod falso significat. Exemplum est, si modò offeras vitulum in sacrificium; denotas enim sacrificium Eucharistie non esse unicum, omnia sacrificia antiqua absorbens. Item si in Sacramentis multitudinis, mutares formam, aut materiam, quia tunc falso significares Sacramentum confidere, cum ramen Sacramentum non sit. Idem iuris est, si falsis miraculis, aut testimoniorum veritatem nostra fidei confirmares. Non enim his mendacis veritas indiget.

4. Rursus falsus cultus potest directè versari circa Deum, & circa creaturas. Circa Deum versari, quoties Deus falso significanribus colitur, vel vt melius dicam dehonestatur, vt ex exemplis alia confat. Circa creaturas falsus cultus versatur, si cultum debito Deo attribuas creaturis. Et hoc tripliciter contingere potest. Primo. Si illis attribuas honorem recognoscens in eis diuinum quid esse, qui cultus, seu superstitionis vocatur *Idolatria*: ad quam speciem reducitur, qui falsis & reliquis honorem veris debitam tribueret, & qui hominibus perditum honorem, & cultum, qui sanctis debetur, praefat. Secundo. Contingit falsitas in creaturorum cultu, si honorem tribuis, vt ab eis cognitionem rerum occultarum obtineas, & hac superstitione vocatur diuinatio. Tertiò, si tibi auxilium & favorem præstent, & hac appellatur vana obsequiaria: sic *D. Thom. ab omnibus receptius 2. 2. quaest. 92. & 93.*

5. Quod vitium verò quam graue peccatum sit superstitione, breuiiter respondo, per se peccatum esse mortale superstitione, falso vel ex parte coalentis, vel ex parte rei significante. Ex parte coalentis, quia *Ex usurpatio legationis in materia grauefina*. Ex parte rei significante, quia factio ipso se infidelem profiterit: sic *Nauarr. cap. 11. n. 24. Caietan. 2. 2. q. 93. art. 1. & in sum. verbo superstitione, cap. 1. Valent. tom. 2. dif. 6. q. 10. part. 2. vers. 2. autem quaratur, Lessius lib. 2. c. 43. dub. 1. n. 4. Sanch. lib. 2. cap. 37. n. 5. Suarez tom. 1. de Religionib. 2. de superfl. cap. 2. n. 18. Bonac. difff. 3. de primo decal precept. q. 5 p. 1. num. 2.*

Secundo respondeo superstitionem vanam, & superfluum aliquando esse mortale, aliquando veniale: Sic *Bonac. numero 4. Lessius numero 5. Suarez nro 21. Nauarr. numero 24. Valent. part. 2. fine. Sanch. nro 10.* Quando auctor mortale, vel veniale sit ex materia grauitate penitendum: si enim recitans officium diuinum loco aliquo antiphona, vel psalmi vano aliqua verba miseres, sine dubio grauiter peccares; tum quia grauem Deo irreuerentiam irogas, quem intendis vanis rebus cultu publico colere, & honorare. Tum ipsi cultu publico, quem deuperas. Idem iuris est, si turpia aliqua miseres, rametsi ut patrem diuinis officiis non immisceas. At si solum aliqua indifferetia immisceas, & non in tanta quantitate, vt orto diuini officii grauiter perturbaret, neque vt illius partem, peccatum solum erit veniale. Qua ratione à gravi culpa excusatuntur addentes aliquas ceremonias, & orationes in Missa,

& officio diuino, recitantes, & orantes hac positione corporis, his gestibus, & figuris, &c. Sic supradicti Doctores.

6. Ex his infetur decisio illius questionis, an sit peccatum mortale ieiunare die dominica? Et quidem si in contemptum Resurrectionis Christi Domini, quasi vetè à mortuis non surrexisse ieiunares, qualiter Manichæi ieiunabant debet non est te grauissime peccatum; quia falem facto ipso heresim prefieris, & in houis hereticis exterminationem Ecclesiæ ieiunium dominicale prohibuit: cap. si quis presbyter 30. difff. cap. sacerdos 16. q. 6. & cap. ne quis ieiunet de confess. difff. 3. Idem iuris est, si ex fine improbandi hoc Ecclesiæ preceptum ieiunare; quia iustissimum legem improbat blasphemum est. At si culculo quolibet malo fine ob finem bonum, & vel magis dispositus sit ad Deum laudandum ieiunare, culpa mortalitatis non erit. Quia lex illa prohibens ieiunium dominicale videtur cœlestis, quia cœlestis heres Manichæorum, ad quam extermandum fuit ieiunium prohibitum. Neque appetet ex quo alio capite illicitum esse possit. An vero sit peccatum veniale; credo esse, si solo die dominico ieiunates; quia tunc vere superfluo, & singulari cultu præter Ecclesiæ morem; cum enim aliis diebus tibi concessum sit ieiunare, & die dominica interdicatur, hunc ordinem inuertere nulla rationabilis causa virgente, ad minus peccatum veniale censendum est. Tom. Sanchez lib. 2. in decal. cap. 37. n. 13. & 15.

7. Secundo infero, si in honorem alii cuiuslibet Santi eius festum ieiunare voleas, & festum incidat in die dominica, non forte superfluum, si die dominica ieiunare; quia tunc dominica dies per accidens ad ieiunium habetur, ieiunis est vox obligatus; quia est de materia licita, neque impeditiva majoris boni poteris tamen propria autoritate in eam attecedentem, vel frequentem communare; quia videtur gratius Deo ob ritum vniuersalis Ecclesiæ die dominica non ieiunatis, ieiunium in alium diem transferre: Sie *Sanch. apud. numero 18.*

P V N C T V M . II.

Quid sit Idolatria, & quale peccatum.

S V M M A R I V M .

1. Definitur idolatria.

2. Est maximum peccatum inter ea, que virtutibus moralibus app. numeris.

3. Si contingit cum heresi pœnas heretici incurrit, secum si abesse heresi.

1. *I* Dololatria prima, & præcipua species superstitionis est idolorum cultus, quo idola nullam diuinam habentia pro veris Diis honorantur. Generaliter autem quilibet honor diuinus creature attributus idololatria est. Depliciter autem hunc cultum creature attribuere potes. Primo credendo in creatura diuinitatem residere, ob quam diuino honore dignificat, & tunc est idololatria hereticalis, seu mixta heresi. Secundò, cognoscendu nullam in creatura esse diuinitatem, vis tamen ob aliquem speciem respectum honorem Deo debitum illi tribueri. Quomodo conque autem contingat idololatria, siue cum heresi, siue absque illa, grauissimum est peccatum, & Deo maxime iniuriosum: siquidem eius honorum usurpas, & alteri tribuis: scilicet quin vis eius diuinitatem tollere, & creatura confidere, quod est summa blasphemie, neque hoc peccatum excusat potest vlo metu, & timore; quia est res intrinsecus mala: & in his omnes convenient, *Sanch. lib. 2. in decal. cap. 37. n. 21. Valent. 2. 2. difff. 6. q. 11. part. 2. vers. ex diuer. a. & p. 3. vers. neque obstat.*

2. An autem sit maximum peccatum? Breuiiter respondendo esse maximum inter ea, que virtutibus moralibus opponuntur. At est inferior virtus, que Theologicis virtutibus aequaliter sunt. *Si Suarez lib. 2. de superstitione cap. 6. num. 15. Notandum dixi idololatriam esse cultum, quo honorem Deo debitum creature exhibes, qua posita exhibitione quantum in te est, conciliatis creature exultationem Deo debitum: siquidem nullam a via conciliatur hec estimatio, quam illus cultus exterior exhibitione. Quocumque non video, quomodo sine voluntate attribuendi creature honorem debitum Deo, idololatria esse possit: tamen si possit esse sine fine voluntate, vt de facto creature consequatur illo cultu estimationem Deo debitam: immo potest esse idololatria cum voluntate contraria, qualem solent habere Catholicos, qui metu mortis signa adorantur: idolis exhibent, non ex affectu honorandi idolum, & coquandis ei diuinam estimationem sed ex affectu fugiendo mortem imminentem: si illa adoracionis signa non exhibent: vt latius expedit Suarez tom. 1. de Relig. lib. 2. de superstitione cap. 4.*

3. Quando idololatria contingit cum heresi, nonas heretici incurrit, si absque heresi nullam ipso iure constitutis:

at venis puniendus arbitrio iudicis pro qualitate criminis, ut laicos diximus, cum de peccatis hereticorum, & illorum, qui de heretici sunt, sermonem fecimus.

P V N C T Y M III.

Quid sit diuinatio, quotuplex, & quale peccatum.

S V M M A R I V M.

1. Demon futura contingentia pendentia à libera voluntate certè cognoscere non posse.
2. Futura à causa naturali necessario prouenientia bene cognoscere posse.
3. Variis modis homines instruuntur, & occulte docent damones.
4. Expeditur definitio diuinationis.
5. Duplex est diuinatio, & vrraque grauissimum peccatum.
6. Quod intelligitur, serio media illi vanis vteris, quid si ioci causa, vt experiaris, quid casu accidat, raro à mortali excusatur, plures contra sentiantur.
7. Observare somnia, auguria, &c. non vt certa, sed vt contingenti non videtur mortale una, vel altera vice, secus si frequenter.
8. Non videatur graue peccatum, si cum alio pactum ineas, ut premortis superstitione apparere. Deo id concedente, monituras de sua salute, raro tamen à culpa venialis excusatur.
9. Inuocatio damoni tam expressa quam tacita multiplex est pro multiplicitate rerum, quae ad diuinacionem assumuntur.
10. Tacita, & expressa inuocatio non videtur scie differre.
11. At in confessione declarare debes, quomodo diuinaturis.
12. Omnis diuinatio sua tacita, sua expressa ad superstitionem pertinet.
13. Supersticio procedens ex patto expresso cum demone plurimes malitia habet.

1. Primitendum est damonem futura contingentia à libera voluntate pendentia certè cognoscere non posse, iuxta illud Ili. 41. Annunciate nobis, que futura sunt, & dicemus, quid Dī effis vos. Item neque certè cognoscere cogitationes, & affectiones hominum internas in voluntate sedentes, iuxta illud 2. Paralipom. 6. Tu solus nos t' corda hominum. Verum eis hæc certò non cognoscant, probabilissimè tamen ea coniectant. Tum quia causas naturales omnes, & vim earum perfectissime norunt. Tum quia norunt hominum affectiones, & naturales eorum inclinaciones. Tum quia maxima experientia possunt, & memoria retinunt quid ex quo communiter sequuntur. Tum quia sagacissimi sunt, & Deo permitte hominemphantasma variis viis perturbant.

2. Secundo primitum futura, quæ à causa naturali necessario prouenient optimè damones predicere possunt: quia eorum cognitio non excedit eorum naturam. Idem est de cogitatione praesentium, quæ in actu exteriū prodierunt. Quapropter scientia facta consilia, futura, aliisque occulta pertinente voluntate penduntur.

3. Tertio primitum variis modis damones instruere homines posse, & occulte docere. Primo obiciendo sensibus vera corpora aliunde asportata, vel à se fabricata, vel saltu obiciendo similitudines corporum mediis, quibus responsum reddit, & homines instruit. Secundò formando in sere aliquam vocem, que solùm à diuinatore audiatur. Tertio immutando phantasiam, sensus exteriores, & his similia: cum enim damo nymulato sit diuinæ excellētia, & omnes modos, quibus Deus suos seruos instruit, usurpare conatur, vt hac ratione excellētiam diuinam arroget, & offentre, & in omnibus Doctoris referendi conueniant.

4. Diuinatio in præcepto est futurorum contingentium prædictio modo indebito: Sic D. Thom. 2. 1. q. 95. art. 1. Azor. 1. p. in libro moral. lib. 9. cap. 12. q. Va en. diph. 7. q. 12. p. 1. Sanchez. lib. 2. in decal. cap. 3. 8. n. 1. Suarez. 1. de Relig. lib. 2. de superstit. c. 7. n. 1. & p. 5. Lessius lib. 2. de inst. c. 43. dub. 5. n. 21. Norante dixi, futurorum contingentium quia in ipso prædictio speciale diuinatio constituitur, tametsi ad prædictiōnēm cuiuscumque oculi, quod nulla humana vi cognosci potest, extensatur. Dixi indebitis modis, quia debito modis scilicet ex diuinā reuelatione future prædictio non est diuinatio, sed propria. Debet ergo prædictio à diuinā prouidencia minime ordinatis comparari. Hæc autem alia esse non possunt, præter auxiliū, demoniorumque instructionem. Nam exinde Deo, & Sanctis Angelis non est aliud qui occultiori noticiam, & quæ vi naturæ non possunt cognosci, prædictio possit. Ergo si ad aliam quæ Deo: eiusque Angelis, noticiam occultorum, prædictio, conuenienter à damone præcurata.

5. Dupliciter hanc prædictiōnēm præcurate putes, & iuxtam duplex est diuinatio alia quæ si inuocatione expressa damoni, & hec verbis, & factis fieri posset. Verbis, si verbis expressis eum inuoces; factis, si facta usurpes, quibus sic damonem respondere. Alia diuinatio, qua præcuras occultorum prædictiōnēm tacita damoni inuocatione, & hec contingit, cum vano verba, & facta usurpas ad illius prædictiōnēs consecutionem. Dicuntur autem vanæ; quia ex se non valent notitiam illorum effectum præfati eo quod cum effectibus nullam habent connoctionem: si igitur hec usurpes ad aliquos effectus cognoscendos, videbis sane velle à damone noticiam habere: cum enim, vanis verbis, & factis nullus alius nisi damon moueri posset ad prædictiōnēm illam concedendam; quia non sunt media apta, quibus Deus, bonusque Angelus mouetur, neque eius bonitatem decent, conuincere sanè illa usurpas velle à damone prædictiōnēm illam obtinere, coi hec vanæ, & futilia complacent. Neque valet dicere te nolle à damone edoceri; & cum illo pactum inire, si factum usurpas, cui nullus alius, nisi damon se immisceret. Nam factum ipso opem damoni imploras, quantumvis verbis contrarium dicas; ut bene dicit Lessius lib. 2. cap. 43. dub. 8. num. 5. Sanchez. lib. 2. in decal. cap. 3. num. 4. Suarez. lib. 2. de superstit. cap. 9. num. 13. & seqq. Bonac. dispu. 3. de primo decal. præcept. quæf. 5. punct. 3. num. 6. Unde hæc inuocatio sive expressa, sive tacita grauissimum peccatum est, non levitatem materiae admittit, eius autem malitia in eo sita est, quia haec expressa vel tacita inuocatio vis amictiū cum iniquissimum inire, eiūque discipulum esse, quod est quoddam genus proditiōnis, & apostatae. Sic Cateian. 2. 2. q. 95. art. 2. Suarez. lib. 2. de superstit. c. 7. n. 10. & c. 9. n. 13. & 16. Sanchez. lib. 2. cap. 3. num. 4. & 5. Lessius lib. 2. cap. 43. dub. 5. n. 27.

6. Adiuero tamen supradicta procedere, cum serio medius illis vanis vteris ad prædictiōnēm occultorum habendamnam si illis mediis utraris ioci causa vt experiaris quid casu accidat, quid tale signum designet, credens tonum esse futile, & inane, communiter Doctores existimant neque esse superstitionem, neque excedere culpam veniale, Sic Valent. 2. 2. diph. 6. quæf. 12. p. 4. Delius lib. 5. disquisit. mag. cap. 2. quæf. 4. Sanchez alios referens lib. 2. cap. 3. num. 20. Bonacina dispu. 3. de primo decal. præcept. quæf. 5. p. 3. n. 17. Suarez. tom. 1. de Relig. lib. 2. de superstit. cap. 9. n. 1. & alij apud ipsos. At credo raro à mortali hunc vrum excusari, qui compertum tibi est illi media improporatione esse ad significandum occultos effectus. Ergo cum tentas vide quid ex illi accidat, quidve significant, tantas experiri, ad factum se damo illis immisces, & consequenter tentas cum damone Societatem haberes, quod eiūus ex ioco videatur grave peccatum.

7. Existimat autem regulariter solum esse veniale peccatum obseruare vanæ, vel altera vice, somnia, auguria, aruspicia, fortis, & similia, non vt certa signa futuri eventus, sed vt contingentiæ, qui certam fidem iis superstitionibus non praestans, non videris perfidè superstitionis tametsi in periculo verteris. Dixi obseruare somnia, auguria vna, vel altera vice: si enim communiter hæc obseruares, & iuxta illas actiones diriges, non dubito te grauior peccaturum, quantumvis dicas illis fidem non habere, quia factis illis denoras credete alijs non ita efficaciter ad illatum normam actiones componentes. Sic Cateian. in sum. verbo somniorum obseruatio. Nauat. sum. cap. 1. n. 33. & 37. Azor. lib. 9. cap. 17. fine, Sanchez. lib. 2. in decal. c. 38. n. 21. & 2. Suarez. lib. 2. de superstit. c. 13. n. 25. Bonac. dispu. 3. de primo decal. præcepto. g. 5. p. 3. n. 18.

8. Erit secundò te non peccare gravior, si cum alio pactum ineas, ut premortis superstitione apparere. Deo id concedente monituras de sua salute, quia nihil intendis ope damoni cognoscere. At raro à culpa veniali tale pactum excusabitur. Tum ob curiositatem vanam, tum ob periculum deceptionis, quod sèpè in his apparitionibz soler contingere. Quare iure optimo hos enjolos reprehendit. Martin. Delio lib. 2. disquisit. mag. 9. 26. & 7. Bonac. dispu. 3. de primo decal. præcepto. g. 5. p. 3. in fine, Sanchez. cap. 48. n. 21. fine.

9. Rursus inuocatio damoni tam expressa, quam tacita multiplex est pro multiplicitate rerum, quæ ad diuinacionem assumuntur, de quibus latè Delius lib. 4. disquisit. mag. cap. 2. q. 6. & 7. Breuerius tamen eas enumerant Sanchez. n. 2. lib. 2. cap. 3. num. 25. Suarez. cap. 8. in prime. & cap. 9. num. 5. Azor. cap. 12. & seqq. sed quia in specie morali non discuntur, supervacuum duxi ea nomine. Non enim differt in genere moris diuinare per aquam, per ignem, per astram, per somnia, per sortes, tametsi in genere entis datur differentia: sicut funum au-

si non differt à tutto argenti iā genere motis: sic Azot. i. p. lib. 3. c. 12. q. 2. Suarez t. 1. de Relig. lib. 2. de superst. c. 9. n. 5. & c. 10. n. 2. & 3. Sanch. lib. 2. in decal. c. 38. n. 14. Bonac. disp. 3. de Pigno decal. precept. q. 5. p. 3. n. 20.

10. Solum inter invocationem tacitam, & expressam est difficultas; an sit aliqua differencia specifica necessaria in confessione manifestanda? Ratio difficultatis est: quia idem iuris est taciti, ac expressi: leg. de quibus, in fine, ff. de legis. & leg. cum quid. ff. si certum peratur, & late Eberatus loco ab expresso ad tacitum num. 1. Professio enim tacita, & expressa non differunt. Et idem est de confessu in quilibet contractu. Et confirmo. Tota malitia diuinacionis constituit in voluntate impetrandi à domine, quod faciat à Deo expostulandum; sed hæc voluntas eadem est, sive verbis id postules, sive factis. Item cum vteris factis, quibus locis demonem se immiscere, censuris exprestè demonem invocare: sed eadem malitia videatur esse, cum vteris factis, quibus scis nullum alium nisi demonem se immiscere posse; tametsi necias, an de facto demon se illius immixtus sit. Ergo tacita invocatione non differt ab expressa. Ergo non tenet hoc in confessione exprimere, sed lausfacies, si dicas te in diuinatione mortaliter peccasse & na tener. Victor. sum. vbi de confess. n. 176. in fine Adde, esto, tacita invocatione ab expressa differat, differat tamen sicut imperfictum à perfecto, quod non arguit diueritatem specificam, sed gradualem maiori, vel minoris gravitatis; vt dicit Sanch. cap. 18. n. 24. Suan. lib. 2. de superst. c. 10. n. 1. Bonac. p. 3. n. 20. & fauet D. Thom. 2. 2. q. 9. 5. art. 3. ad 1. dicens: multo grauius est demones invocare, quam aliqua facete, quibus dignum sit, vt se demones gerant. Non enim dixit diuersum esse specie, sed esse grauius; quasi iudicans grauitatem esse intra eandem speciem. At eis probabilis sententia neminem obligatum esse circumstantiam aggravantes intra eandem speciem in confessione manifestare. Ergo eis probabile non esse obligatum manifestare expressam demonis invocationem.

11. Ceterum credo, ut obligatum esse manifestare pactum expressum: Sic Sanch. Suan. Bonac. locis allegatis id tanquam certissimum reputantes. Ratio ea videatur esse: quia in confessione manifestare teneris non solum distinctionem specificam peccatorum, sed & numericam. At cum voluntatem habes expressam demonem invocandi, distinctum peccatum est, ac est illud, quod committis tacita invocatione; quia in tacita invocatione solum hæc voluntas virtualiter adest non formaliter, sed voluntas formalis à virtuali est numero distinet. Ergo teneris in confessione has voluntates distinguere. Neque obstat ratio contraria. Fatoe non differt species tacitam invocationem ab expressa: quia numero differunt manifestanda est.

12. Deinde est difficultas; an omnis diuinatio fœcita, sive expressa ad superstitionem pertinet? Negat Valen. 2. 2. disp. 3. q. 12. p. 1. in princ. indicat Lefsius. lib. 2. de infit. cap. 43. dub. 5. n. 28. Moutent; quia superstitione constitut in voluntate attribuendi creature diuinum honorem, at sola diuinatio futuorum contingentium pendentia à causa libera ad Deum pertinet. Ergo sola hæc diuinatio superstitione est. Et confirmo, cùm à demone peris scientiam aliquius oculi effectus praesens, non peris aliquid quod eius potestatem excedat, ergo nullum illi tribuis diuinitatem. Ergo neque superstitionem committis, tametsi grauissime pecces. Ceterum probabilis est veram eff. superstitionem: Sic cum D. Thom. 2. 2. q. 85. art. 2. doceat Cajetan. ibi in fine, Suarez lib. 2. de superst. cap. 8. à num. 16. Sanchez lib. 2. in decal. cap. 38. à numer. 9. Ratio est: quia ex proprio diuinitate iure vult Deus, vt creatura omnes ad ipsum confugiant, in eoque fidant. Qui ergo illo reliquo confugeretur ad suum inimicum, in eoque confideret; plane ciuij iuri diuino derogaret, & quod illius proprium est veller inimico tribuere. Ergo committe superstitionem, & tacitam idolatriam: & per hæc pater solvito contrarie rationis.

13. Notandum tamen est cum Suarez lib. 2. de superst. cap. 8. à num. 22. Sanch. lib. 2. in decal. cap. 38. n. 26. Lefsius lib. 2. de infit. cap. 43. dub. 5. n. 28. Superstitionem procedentem ex patre expresso cum demone plures malitias adiunctas regulatrices habere: habet namque speciem idolatriæ, sicut tanquam quid diuinum recognoscas; heres speciem, si eum talem esse credas; vanitatis, & superbiae, si ad conciliandam opinionem vulgi iis superstitionis mediis varijs. Quapropter confessarij in horum examine diligenter esse debent; vt eorum malitiam, & peccati circumstantias plenè cognoscant.

P V N C T V M I V.

Qua ratione diuinatio per astra absque expressa invocatione dæmonis licita sit?

S V M M A R I V M.

1. Ex astris prædicere naturales effectus, nullum est peccatum.

2. Idem est de temperamento, conditione, qualitate, & inclinazione cuiusvis viuentis.
3. Sed hi effectus certè prædicti non possunt: sed sub quadam probabilitate.
4. Ex astris essentia ex libera hominis voluntate pendentes, ut occultos effectus prænuntiare superficio est.
5. Quid si non certo, sed probabilitate prænuntiantur? Argumentum est superstitionem eff.
6. Secus vero, si solum conjecturaliter.
7. An hoc conjecturalis, & tenuissima prædictio sicutem metu proprio Sixti V. prohibetur? Affirmant aliqui.
8. Probabilis censio non prohiberi.
9. Satistis oppositis rationibus.
10. Quid dicendum de Zahoris? Approbatur doctrina Sanch.

1. Dplex genus effectuum ex astris prædicti potest, aliud effectuum naturalium, aliud continguum. Si ex astris prædictis naturales effectus, scilicet serenitas, vel temperatorem, pluviam, vel grandinem, peccatum superstitionis non committis; quia negari non potest ipsos orbis celestes horum effectuum causas esse, & licet exceedas in prædictio, quia plus certò eos prædictis, quam ex astris colligi posse ex seculi damno aliqui extrinsecus peccatum mortale non erit, sed veniale tantum, vitium imprudentia, temeritas, lea mendacij. Sic Sanch. lib. 2. in decal. c. 18. n. 29. fine, Stuar. t. 1. de Relig. lib. 2. de superst. c. 11. n. 5. & 12.

2. Idem quod dictum est de his effectibus dicendum est de temperamento, conditione, qualitate, & inclinazione cuiusvis viuentis: si enim ex astris prænuncies aliquem superbiz, arroganzia, ita, alisque passionibus esse subiectum, non peccas grauiter; quia ex influentiâ auctorum in nativitate cuiusvis continguum hæc inclinationes magna ex parte proueniunt.

3. At hi effectus certè prædicti non possunt, sed quadam tenuissima probabilitate: Tum quia aspectus auctorum neclafarii ad horum iudicium ferendum perfectè non cognoscitur, tum quia ab aliis causis præter alia dependet. Tum quia sapientia impedientur. Quis enim non videt fieri impossibile esse, in quo cognoscit aspectus auctorum, qui in puncto nativitatis regnanti, cum eorum motus ita velocissimus sit, & quolibet puncto varietur. Adde, esto cognoscere aspectus auctorum in puncto nativitatis regnantes, non tamen cognoscere potest astra regnania in puncto conceptionis, sed ad temperamentum viuentis non minus, immo potius efficacius conducunt astra conceptionis, quam nativitatis; quia fetus tenetur est, & facilior penetratur. Item inclinatio, conditio, & temperatura viuentis non tam ex astris collegi debet, quam ex temperatu parentum, & alimento, quo nutritur, scilicet sub eisdem auctris semet terra bona mandatum vberem fructum reddit, mandatum vero terreni incolæ nullum producit. Ergo summa est imprudentia ex solis auctris velle inclinations hominum cetero prænunciates & ita tener & optimè probat Suan. lib. 2. n. 9. Sanch. lib. 2. c. 18. n. 29. Lefsius lib. 2. c. 44. dub. 6. à n. 32.

4. Si autem ex astris essentia ex libera homini arbitrio pendentes, aut effectus oculi prænuntiantur, vel, superfluum committis. Quapropter non licet ex astris prædicere futura bala, contentiones, amulaciones: item neque cum eorum moribom tibi esse euenterum, neque periculum mortis incursum, neque matrimonium celebratum, iter factum, dignitatem consecuturum, & his similia: quia hæc omnia ex voluntate libera pendentes, ac proinde ex auctris prænuntiis nequaque possum. Idem igitur est de furis oculis, alii que hominum actionibus, iuriis humanae induitiae inuestigari non possunt, scilicet astra inuestigare tentes peccatum grauissimum superstitionis committis: Sic omnes doctores cum D. Thom. 2. 2. q. 9. 5. art. 5. & constat ex illo Deuteronom. 18. Gentes ita, quorum poldebitis terram, augures, & diuinos consule, tu autem alter à domino Deo tuo institutus es. Et Ieremias cap. 10. A. sequitur cali nolite mesuere, quia timens gentes, quia leges populi vane sunt. Ex iure autem canonico confit hoc esse peccatum: ex cap. illos. 2. 6. 9. 2. cap. igitur. 20. 9. 3. cap. non licet, 2. 6. 9. 5. & alios, & ex Bulla Sixti V. contra Alstrologos: Ex iure autem civili confit, ex leg. nemio & leg. eis. Cod. de maled. & Mathematic. & leg. Mathematica. Cod. de Episcopali auctoritate. Ratio est, quia alia esse non possunt causa naturales horum effectuum; alias non essent liberi. Neque etiam esse possunt eorum signa naturalia ob eandem rationem. Relata ergo, vi solum esse possint signa ad placitum: sed hoc videatur impossibile cum astra univoximenter procedant, & effectus in mundo contingentia diuersissimæ sint ut pater in Iacob, & Esau, qui eis simul nati sunt, diuersas inclinations, mores, & facta praetulerunt. Ergo idem signum non potest hæc diversa significare, nisi signum sit æquivocum: & admisso gratis esse signum ad placitum futuorum euenterum, certum est humana industria id cognosci non posse: unde enim cognoscere potest esse impossibile ad significandum futurum euenterum contingencem.

Resist.

Restat ergo, ut ea possit cognoscere auxilio Dei, vel ope Daemonis. Deus autem, ut hec dictum est non se immisceret his vanis, futilibus, falsisque regulis Astrologia. Ergo ope daemonis ea cognoscet. Non quia ipse dæmon ex alterum aspecto colligit quid homo liberè factus sit, hoc enim est impossibile: sed quia ipse dæmon, ut item suam commodet, & discipulos ad se perturbat in malumque confitentes sub regulis Astrologie futura prædicet, quia tamen ipse, ut sic prædicta fuerint, manum apponit. Quare illis regulus viens ac occulte cognoscenda tacite salem dæmonis auxilium invocat.

3. Quocirca solum est difficultas; an licet ex aliis his futuros eventus, & occulte facta prædictere non certò, sed probabilitatem tantum. Affirmant Caetan. 2.2. q.95. art. 5. paulo post prime pium, ver. in articulo eodem, & in fine. Valen. diff. 6. q.12. p.3. vers. 3. Martini. Delio lib. 4. disquisit. mag. cap. 3. q.1. concil. 2. Tolent. lib. 4. sum. c. 15. n. 6. Et morieri possunt qui naturaliter vniuersitate suam naturalem proportionem, & inclinationem sequuntur, sed haec inclinationem altra non leuiter conducunt. Ergo ex illis saltem probabilitate vniuersitate facta enunciari possunt.

Dicendum ergo est: ex solis astris hæc prænuntiare absolute, tamen non certò prænuntiare, est superficie; quia ex aliis humana industria deduci non potest cognitione probabilis horum eventuum. Tum quia non possunt omnia astra concurrence cognosci, & quæ cognoscuntur, impedit superfluum cognoscere. Tum quia alia sunt causa immediate liberiorum effectuum, sed ad summum naturalium inclinationum. Tum quia ab aliis causis subtilioribus eorum influenza expissimè impediret. Tum & præcipue quia contra propriam proportionem, & inclinationem peruersem vniuersique Dei auxilii adiutorum procedit. Non ergo ex regulis Astrologie investigari potest cognitione probabilis; alias non dicere Ieremias cap. 19. A signis Cœli nolite timere: quia rident gentes quia leges populorum vanæ sunt: nam si ex aliis cognitione probabilis futurorum eventuum haberi posset, neque essent vanæ leges populorum, sed prudentes; neque irrationabile, & vanum sed potius prudens illa timere. Cum ergo ex solis aliis cognitione probabilis haberi non posset, restat, ut illam habeas ex doctrina dæmonis, & eius auxilio: cum ex Dei revelacione clarum sit illam non haberi: Sic valent. 2.2. diff. 6. q.12. part. 3. vers. si autem huiusmodi. Martin. Delio lib. 4. disquisit. mag. cap. 2. quæf. 3. Suarez tom. 1. de Relig. lib. 2. de superfl. c. 11. n. 3. O. Valen. 2.2. diff. 6. q.12. p. 1. in fine. & p. 3. col. 3. vers. si autem. Martini. Delio disquisit. mag. lib. 4. cap. 2. q.3. & cap. 3. q. 1.

9. Neque obstant contraria. Facto enim in foro externo pundiendos esse Astrologos iudicatores, qui futuri eventus, & res possunt manifestare, tamen protellentur se non certo ea prædictere; quia sicut tamquam verisimilia, & probabilitia manifestantur, quod nullo modo fieri potest. Et quia presumuntur ad occultandam suam malitiam ea forma prænuntianda vti. Quocirca raro à culpa mortali excusari potest quilibet ex aliis conjecturalis prædictio quantumvis dubia; quia nunquam talis præsumitur, sed potius creditur firmitatem habere. Ad confirmationem dico permisum esse Astrologia artem circa navigationem, medicinam, aliasque res naturales; & prohibitum circa contingencia: at prædictio futuri eventus sub contingencia non videtur prædictio tam futuri contingencia, quam necessaria, cum non tam prædicta eventus, quam illius contingentiam. Additum in supradicto motu proprio permissione esse Astrologia artem circa temperaturam, inclinationem, & proportionem viuentis, ut expresse notauit Suarez. diff. 1. n. 12. Ergo sola prædictio futuri eventus, vel occulti facti cum maior certitudine, quam ex aliis haberi potest, prohibita est. Ergo non illa tenuissima conjecturalis prædictio, que potius ex inclinatione, & temperatura viuentis, quam ex alio capite colligitur.

10. Ex his inferitur quid dicendum sit de his, quos Zahories vocant: & placet refutatio Sanch. lib. 2. in decal. cap. 38. n. 37. quidem superflitos, si visu corporis dicant se penetrare corpus opacum, quale est terra, & que ibi sunt abscondita cognoscere, quia cum hæc cognitione humana potentia fieri non possit, efficiunt ope dæmonis haberi. At si ex effectibus sensibiliter apparientibus, ut ex aliqua herba, & vaporiibus, aut exhalationibus naturaliter thesaurorum, vel venam aquæ significantibus thesauris vel vena prædicant, superflitos non erit, quia non ex mediis improportionatis cognitionem inveniuntur, neque aliquid quod humana potentia cognosci non potest prænunciantur.

7. Maior autem dubitatio estian ex motu Sixti V. etiam hæc prædictio conjecturalis quantumvis tenuissima prohibetur, non solum pro foro externo, & iudiciali, sed etiam pro foro conscientiae. Affirmat Sanch. lib. 2. cap. 38. num. 34. Salas 1. 2. q. 9. art. 5. tract. 5. d. sp. 2. sed. 3. num. 36. Iacob. de Graffis lib. 2. quæf. 1. cap. 5. n. 19. quibus videntur confessare Eustach. de kariss. q. 18. n. 59. Probat: quia Sextus V. statuit, ut contra facientes iudicia, & nativitates hominum quibus defuturis contingentibus successibus fortuitaque casibus, aut actionibus ex humana voluntate pendebitis aliquid eventuum affirmare audeant, etiam id certò non se affirmare astant, aut protellentur, &c. inquirunt inquisitores, procedant, & in eos severius Canonici poenis, & alius corum arbitrio animaduertantur. Ergo quæcumque affirmatio etiam conjecturalis videatur prohibiri. Deinde quia in supradicto motu excipiunt solū cognitione astrorum, quæ Agricultura, navigationi, & rei medicei deseruit potest, sed exceptio firmat regulam in casibus non exceptis. Ergo cognitione futurorum eventuum quæcumque si prohibita est. Neque valet dicere hanc cognitionem Agricultura, navigationi, & medicina deseruentem excipi, quia hac certa haberi potest, futurorum autem eventuum incertissima. Nam etiam pro navigatione, Agricultura, & medicina arte incerta est ex aliis cognitione. Iten hic modus prædictendi futura etiam sub dubio præberet non levem occasionem deceptionis: putant enim audientes sub illa diuinatione proferri ad dissimulandam malitiam diuinationis, non quia de facto vera non putetur, quia ab ipsis prædictentur.

8. Nihilominus mihi probabilius appetet hanc conjecturam, dubiam, tenuissimamque prædictionem in supradicto motu proprio non prohiberi, quia in ipso motu proprio nulla

Ferd. a Castro Sum. Mor. Pars III.

de novo feretur prohibicio, sed quod iure diuino, & canonico prohibitum erat, denudò prohibetur, ut constat ex toto processu illius constitutionis, & precipue ex illis verbis: Nos igitur, qui pro nobis pastoralis officij munere fidei integratam inviolatam conferuare debemos, & animarum salutis propriece, quantum diuina gratia adjuvare possumus, ex patente charitatis viceribus optamus, damnantes, repobantess, omne genitum diuinationum, quæ diabolo auctore ad fidelium deceptionem à prædictis curiosis, vel perditis hominibus fieri soleat. Ecce quomodo solidum principiolum diuinationem a diabolo inueniat prohibere Pontifex intendit: & tradit optimè Caetan. 2.2. q.95. art. 5. Vaen. diff. 6. q.12. p. 1. in fine. Ergo conjecturalem solum prædictionem futurorum eventuum non intendit Pontifex prohibere; addit: hæc conjecturalis, & dubia prædictio futuri eventus, non est prædictio illius abolute, sed solum est prædictio illius sub quadam tenuissima conjectura contingenti, quod potius est prædictio contingentiæ quam effectus, & ita hanc prædictionem in foro conscientie licet sentire videatur Suarez. tom. 1. de Relig. lib. 2. de superfl. c. 11. n. 3. O. Valen. 2.2. diff. 6. q.12. p. 1. in fine. & p. 3. col. 3. vers. si autem. Martini. Delio disquisit. mag. lib. 4. cap. 2. q.3. & cap. 3. q. 1.

9. Neque obstant contraria. Facto enim in foro externo pundiendos esse Astrologos iudicatores, qui futuri eventus, & res possunt manifestare, tamen protellentur se non certo ea prædictere; quia sicut tamquam verisimilia, & probabilitia manifestantur, quod nullo modo fieri potest. Et quia presumuntur ad occultandam suam malitiam ea forma prænuntianda vti. Quocirca raro à culpa mortali excusari potest quilibet ex aliis conjecturalis prædictio quantumvis dubia; quia nunquam talis præsumitur, sed potius creditur firmitatem habere. Ad confirmationem dico permisum esse Astrologia artem circa navigationem, medicinam, aliasque res naturales; & prohibitum circa contingencia: at prædictio futuri eventus sub contingencia non videtur prædictio tam futuri contingencia, quam necessaria, cum non tam prædicta eventus, quam illius contingentiam. Additum in supradicto motu proprio permissione esse Astrologia artem circa temperaturam, inclinationem, & proportionem viuentis, ut expresse notauit Suarez. diff. 1. n. 12. Ergo sola prædictio futuri eventus, vel occulti facti cum maior certitudine, quam ex aliis haberi potest, prohibita est. Ergo non illa tenuissima conjecturalis prædictio, que potius ex inclinatione, & temperatura viuentis, quam ex alio capite colligitur.

P V N C T V M V.

Quousque diuinatione per somnia licita esse possit.

S V M M A R I V M.

1. Expenduntur causa somniorum.
2. Ex somnis temperatura corporis, illiusque mores, & affectiones connectare nullum est peccatum.
3. Investigare à qua causa somnia prænuntiantur, an à Deo, vel male spiritu, an ex dispositione corporis licitum est.
4. Sed nimis est difficile in hac re sententiam ferre.
5. Expenduntur aliqua conjectura somniorum, quæ à Deo immittantur.
6. Quoties probable non est somnum esse à Deo, peccatum grave est ex illa præditionem futuri eventus, vel alius cuius effectus occulti colligere.
7. Credere aliquantum somno, seu aliquantum ex illo timere aduersum, non videtur gravis peccatum.

1. D'ius Thom. communiter recepus, 2.2. q.95. art. 5. quæ duplum causam somniorum enumerat: duplum corporalem, duplum spiritualem. Corporales sunt, tunc interior, tunc exterior; interior, præcipua causa naturalis somniorum est, dispositio, affectusque corporis humani, si enim abundat sanguine latera somnia contingunt, si abundat spermatia, turpia representantur, si acta bilis dominatur, tristitia cogitat, si bilis flava vigeret, pugno, rixæ, & lites se offrent, si phlegma

B b

De Superstitione, eiusque speciebus.

290

phlegma redundat, fontes, flumina; imbre, prataque vi-
rentia occurunt; si fit laborat, se bibere cogitat, si fame, epu-
las apprehendit: quæ omnia latè profectus Gregor. Nyssen.
libr. de hominis opificio, cap. 13. Isidor. lib. 5. sentent. 1. cap. 6.
Gregor. lib. 4. Dial. cap. 48. Exterior causa corporalis somniou-
rum est corpus circumstant, vel coeli temperies quæ aliquan-
do solet dormientis phantasiæ ita immutare, ut ad illius simi-
litudinem somnia succedant. Spirituales vero causa somniou-
rum vna est intrinseca, alia extrinseca. Intrinseca est cogi-
tatio præcedens in vigili & habitus ex ea genitus: cauila
in phantasia similes representationes. Nam inquit D. Au-
gust. lib. de spiritu. & anima c. 23. Secundum studia quæ
quisque exercuit somniat, & solitarum artium simulacra in
phantasia mentis impeltae apparent in somnis. Extrinseca enim
vel est bonus, vel malus spiritus: sapè enim à spiritu bono som-
nia immutuntur, non solum piis omnibus, vt Ioseph, Ia-
cob, Daniel, & aliis, sed etiam secleratis, vt Pharaoni, & Na-
buchodonosor ali quando à malo spiritu causantur dæmoni enim
vix habet (Deo sic permittente) humores permutterandi & permiscendi: quibus se permixxit somnia sibi placita im-
mittit: quibus sic possit:

2. Dico 1. nullum est peccatum ex somnis temperaturas
corporis, illuc mores, & affectiones coniectare; quia
coniectas ex effectibus causas, à quibus naturaliter proveni-
scit faciunt medici, vt humorem prædominante infirmi cog-
noscant, vt constat ex Hippocrate, lib. 6. epidemior. & lib. de
insomniis & Galeno, lib. de praefatio ex insomniis. & lib. 3.
de locis male affectis, cap. 4. sicut Azot. i. p. instit. moral. lib. 9.
cap. 17. post princip. Lessius lib. 2. de instit. cap. 43. dub. 8.
n. 55. Nauar. sum. cap. 11. n. 33. Sanch. lib. 2. in decal. c. 38.
num. 49. Suan. t. 1. de Relig. lib. 2. de superfl. cap. 13. num. 6.